282. Qui commendata vel commodata suscepit et de ruina aut incendio vel hostilitatis naufragio seu quolibet simili casu sua omnia liberaverit et aliena perdiderit, quod accepit sine aliqua excusatione exsolvere cogatur. Si vero partem aliquam de rebus propriis liberasse cognoscitur, illi, cuius res secum habuerat, iuxta modum perditae rei vel liberatae restituat, quam iudex ratione deducta estimaverit portionem. Sin autem sua omnia perdidit, cum liberaret alienam, similis de liberatis et de perditis rebus ratio deducatur, ut partem arbitrio iudicantis qui liberavit accipiat.

Iustum est enim, ut in simili casu non damnum solus excipiat, qui se gravibus periculis, dum sua maiora perdidit et aliena minora liberare conatur, obiecerit.

283. Quod nesciente domino servis fuerit commendatum, si id perierit, dominus servi nullum damnum incurrat. Suae enim inpotet culpa, qui servo alieno res suas commendaverit domino nesciente. Similis et de commodatis forma servetur.

284. Si dominus per servum suum quodcumque sibi petierit commodandum, et servus cum rebus commodatis in fuga fuerit elapsus, tunc dominus obligetur, ut commodata restituat. Si vero servus petisse dominum mentiatur et sic depor-

ren geschehen, so leiste dieser Kapital und Zinsen. Und hat er Gewinn gezogen mit Hilfe des Geldes und geht dieses nachher unter, so gebe er neben dem empfangenen Kapital noch die Hälfte der Zinsen zurück.

282. Wer etwas anvertraut oder geliehen erhalten hat und bei einem Hauseinsturz oder Brand oder widrigem Schiffbruch¹⁾ oder einem sonstigen ähnlichen Unfalle all das Seinige gerettet, das Fremde aber verloren hat, muß ohne eine Entschuldigung, was er empfangen hat, ersetzen. Hat er aber nur einen Teil seiner eigenen Sachen gerettet, so soll er dem, dessen Sachen er bei sich hatte, nach dem Verhältnis der verlorenen und geretteten Sachen jenen Teil zurückerstatten, den der Richter nach abgelegter Rechnung für angemessen erachtet. Hat er aber all das Seinige verloren, während er das Fremde gerettet hat, so soll über die geretteten und verlorenen Sachen Rechenschaft abgelegt werden, damit einen Teil nach Ermessen des Richters der Retter erhalte. Es ist nämlich gerecht, daß in solchen Fällen nicht der allein den Schaden trage, der sich schweren Gefahren ausgesetzt hat, indem er seine eigene umfangreichere Habe verlor und fremde geringfügigere Habe zu retten versuchte.

283. Wenn das zu Verlust geht, was ohne Wissen des Herrn Knechten zur Verwahrung übergeben wurde, so soll dem Herrn des Sklaven kein Nachteil erwachsen. Seiner eigenen Schuld hat er es zuzuschreiben, wer einem fremden Sklaven seine Sachen anvertraut ohne Wissen des Herrn. Ähnlich soll es auch mit geliehenen Sachen gehalten werden.

284. Hat sich ein Herr durch seinen Knecht irgendetwas zur Leihe ausbitten lassen und ist der Knecht mit dem Geliehenen flüchtig gegangen, so soll sein Herr verpflichtet sein, das Geliehene zu ersetzen. Hat aber der Knecht gelogen, sein Herr lasse darum bitten, dann etwas empfangen, um es seinem Herrn zu über-

¹⁾ Die Vorlage (Z e u m e r, Ausgabe S. 9 Note 1) legt es nahe, an eigentlichen Schiffbruch zu denken; später freilich — L. Vis. VII 2, 18 — erscheint naufragium auch in der Bedeutung Katastrophe, so daß man auch die Übersetzung: Feindesnot erwägen könnte. Vgl. auch E. v o n S c h w e r i n AHDE I S. 35.

tanda ad dominum susceperit, sed ea, quae susceperit, everterit aut forte perdidit, et fugitivus non potuerit inveniri, dominus servi praebeat sacramentum, se eum, ut susciperet, non misisse, et cum id peteret, ignorasse, et nihil calumniae pertimescat. Haec eadem de commendatis praecipimus.

285. Nullus, qui pecunias commendaverit ad usuram, per annum plus quam tres siliquas de unius solidi poscat usuras ita ut de solidis octo nonum solidum creditori qui pecuniam ad usuram suscepit solvat. Qui si cautionem ultra modum superius comprehensum per necessitatem suscipientis creditor extorserit, condicio contra leges inserta non valeat. Qui contra hoc fecerit, rem, quam commodaverat, recipiat et nullam usuram. Quae vero cautae non fuerant non solvantur usure.

Tit. De venditionibus

286.¹⁾ Venditio per scripturam facta plenam habeat firmitatem. Si etiam scriptura facta non fuerit, datum praetium testibus conprobatur, et emptio habeat firmitatem. Venditio, si fuerit violenter extorta, id est aut metu²⁾ mortis aut per custodiam, nulla valeat ratione.

287.³⁾ Si quid a servo alieno fuerit comparatum domino nesciente, si dominus firmam esse noluerit emptionem, praetium reddat emptori, et emptio nihil habeat firmitatis.

288.⁴⁾ Si quis servum suum venderit, et servus priori domino aliquod crimen obiecerit, ille, qui vendedit, recipiat quem vindedit, praetium redditurus emptori, ut ille in servo suo requirat crimen, quod sibi obiecerat. Idem de ancillis praecipimus custodiri.

¹⁾ = L. Vis. V, 4, 3 und L. Bai. XVI, 2 (Germanenrechte II 2, S. 154).

²⁾ Stach a. a. D. S. 725 möchte lesen: per metum.

³⁾ = L. Bai. XVI, 3 (Germanenrechte II 2, S. 154).

⁴⁾ = L. Vis. V, 4, 14.

bringen, hat er dann aber das Empfangene vertan oder etwa verloren und kann der Flüchtling nicht aufgefunden werden, so leiste der Herr des Knechtes einen Eid, daß er den Knecht nicht entsandt habe, um (die Sache) entgegenzunehmen und nichts von dessen Ersuchen gewußt habe und er braucht keinen Rechtsnachteil zu fürchten. Das Gleiche schreiben wir für anvertraute Sachen vor.